hominum iudicia exitum habere, tamen, nemo vñquam , simpliciter aut certo aliquo calu abintestatō mori , velle, prohibitus reperitur: Vnde, institutio illa , Quos Titius voluerit , non ideo, vñtiosa videri, debuit, quod, Titio non eligente, intestati causa succedebat, siquidem, non eligente Titio, decedere intestatus, voluit testator, & quod voluit, potuit, decedere, scilicet, intestatus.

- 4 Omisla igitur prædicta Bartol. & communi ratione, & alijs quas refer Suar.d.allegat.de captat.volunt. fol.100.versic. quæ autem sit, & alia, quam vt nouam tradit Sarmien. lib. 2. sclect. cap.6. nu.2. Cogitabam primò pro ratione, ideo fortassis Veteres decreuisse pro vñtiosa , institutio nem, prædictam, quoniam si ea valeret, inconueniens illud succedere potuisset, & absurdum maximè præcauendum, quod is aliquando hæres testatori contingaret ex alterius arbitrio, quem ille, si de eo cogitasset, recusaret omnino : potuisset, namque, alter, cuius libero arbitrio, hæredis institutio committebatur, turpe, & de testatore malè meritus hominē, illi hæredem & successorem constitutere, ex libera & generali commissione sibi demandata, quod inconueniens præfensit Sarmient.d.capit.6. num.3. Ita tamen accipendum hoc est, vt ex generali commissione, indignus, ac testatoris inimicus eligi potuisset, præterquam si per dolū fieri electio, nam semper dolus, etiam in generali commissione cœletur exceptus, vt notat Bart. in l. centesimis §. fin. num. 8. ff. de verbor. obligation. Bart.hic in repetition.num. 6 4. communiter Doctor. per tex. ibi in l. creditor. §. Lucius. ff. mandat. & s̄pē ali bi. ex Gomes in l.77. Taur. num. fin. alias verō, cessante dolo, indignus &

male meritus , ex libera commissione eligi posset, vt probat tex. celebris in l. cum quidam. 2. & ibi Bart. num. 2. & communiter Scribentes. ff. de legat. 2. Molin.lib. 2. de primogen. Hispan. capitu. 5. num. 1. & 2. vbi num. 7. de testatoris inimico specialiter membrin, & in illo ita receptum esse, tradit, per Bald. & communiter Scribentes in d.l. cum quidam. Quando autē electio , per dolum facta dicatur , vt non valeat, latē agit ibidem ex num. 20. cum seq.

Hęc quidem præcogitata à me ratio placebat primò, quam ex eo mihi magis persuadebā, quod de incertæ personæ relictis antiquo iuri (quod ipse sustulit) tribuit Justinian. in §. incertis verō instit. de legat. iuncta ratione, quam ad ius illud antiquum obseruauimus sup. in initio 1. part.

- 5 Sed postea rationi huic acquiescere, non potui ex eo potissimum, quia non conuenit illi institutioni, Sempronium, si Titius voluerit , quam eodem nullitatris virtio laborare cōstat, scilicet, quia alieno permitta est arbitrio , vt diciatur in illa, Quo Titius voluerit , d. l. illa institutio: vnde, & hanc non valere, legimus in l. si quis Sempronium. ff. de hæred. instituend. cui & illud ex quæ conuenit, quod in illa dicitur, testamentorum iura , ipsa per se firma esse, oportere, non ex alieno arbitrio p̄pendere.

- 6 Querenda ergo est ratio, quæ, institutionem in veraque specie ex quæ ab alieno arbitrio pendentem , in veraque ex quæ comprehendat , & nullam aliam aptiorem inueni, quā quæ scribitur à gloss. d.l. illa institutio , verb. pendere, in princip. quæ pro ratione ait, quia vult conferre in alienum arbitrium, quod rix in suo permittitur , scilicet, statuere de rebus in eum casum, quo, sue , future non sunt. Verba sunt Accurs. quibus vera

prodit ratio, ob quam Veteres decreuerint, non valere institutionem alieno arbitrio permisam. Pro cuius rationis explicatione (explicatione, namque, illa eget) aduertendum est ad id quod resoluimus sup. in initio prim. part. (cicilicet, testamentorum ius gratia & beneficio legis inductum, & hominibus indultum fuisse, ut ita de rebus suis in tempus, quo sunt futuri non essent, disponere possent: cuius iuris rationes, & causas aliquas memorauimus supra dicto initio, quibus modo addimus, beneficium hoc legis, quatenus illorum personas concernit, quibus est concessum, aequitatis causa, & velut in subsidium inductum fuisse, ne, scilicet, morientes, qui quandiu viuunt rebus suis tenaciter adhaerent, & nec extrema iam senectute confest: à se abdicari sinunt, grauiter ferrent, & acerbè dolerent, vltra mortbi, & instantis mortis acerbatem, si de rebus suis in tempus post mortem disponere, easque bene meritis de se, & quibus vellent, relinquere, non possent: huic igitur pio mortuorum desiderio, quasi pro afflictorum solatio, testandi iure introducta lex succurrit: quo vtique iure, ac legis beneficio cum non equis sit, apparet, qui, quem Titius vellet, vel, si Titius vellet, heredem sibi instituit, in hoc enim homine nulla pro rerū suarum dispositione voluntas deprehenditur, nulla in heredem sibi futurum affectio, qui non, quem ipse vellet, instituit, sed quem alter voluisse: ex quo etiam illud consequenter venit, quod suprema voluntate illius, heres vocatus non es, sed voluntate potius alterius, cui totum hoc & totaliter commisit: porrò, supremæ cuiusque voluntati ius testandi datum est, testamentum, namque, dicitur, voluntatis nostræ iusta sententia de eo,

quod quis, post mortem suam fieri, velit l. i. ff. de testament. &c, (vt Constantinus Imperator. in præsenti ait) nihil est, quod magis hominibus debetur, quam ut supremæ voluntatis (postquam: iam aliud velle non possum) liber sit stylus, & licitum, quod iterum non redit, arbitrium. Qua ratione Veteres illos deinceps, puto, testamentorum iura, ipsa per se firma esse, oportere, non ex alieno arbitrio pendere, ut ita vitiola maneret institutio, in alienum arbitrium collata.

7 Ex hac autem ratione infertur pri
mo, institutionem in alienum arbitrium collatam, non tamen simpli-
citer & absolutè, sed ita ut alienum arbitrium, testatoris arbitrium respiciat, quasi illi subordinatum, validâ esse, veluti, si quis Sempronium instituisset, sub conditione, si Titius in Capitolio ascenderit, in qua specie, institutionem, utilem esse, respon-
dit Pompon. in l. si quis Semproniu-
m, ff. de hered. instituend. quanvis non alias, heres esse, polsit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitolio, & hoc ipsum in potestate sit depositum Titij, apertam ibi constituens differentiam inter conditionem ex-
pressam voluntatis, ac non expressam: que ex eo procedit, quia, ubi volun-
tas expressa, in conditione est, nulla testatoris voluntas, in dispositione de-
prehenditur, qua dispositio ipsa, quâ supremæ voluntatis dispositio susti-
peri polsit, totum, namque, negotiū hic agit, & regit voluntas illius in quâ institutio collata est: At verò, ubi vo-
luntas alterius, nō expressa, sed vela-
ta, in cōditione est, super rema testan-
tis voluntas in dispositione depre-
henditur, quæ alienæ alterius volun-
tati modum volendi prescribit, & sic
quanvis in voluntate illius depositū
fit,

sit, an Sempronius hæres sit, volendi tamen modus in voluntate ipsius re- positus non est, si enim vult, velle debet secundum modū à testatore præceptum, nempe, ascendendo Capito- lium, atque ita, cùm ad institutionē prædictam, voluntas testantis depre- hendatur, quæ alienam alterius in cō ditione positam regit, & moderatur, non est dicendum, quod ab alieno ar- bitrio pendet, vt idcirco irrita decer- neretur, sed potius quod institutio ip- sa, & voluntas in conditione posita, à testatoris voluntate pendet, vt tan- quam supremæ illius voluntatis dis- pōsitio valeat, iuxta d.l. si quis Sc- pronium, cuius, & differentiæ ibidē expreſſe traditæ, inter expreſſe, & nō expreſſe voluntatis conditionē, hęc est ratio.

8 Secundū infero ad institutionem illam, ex cognatis meis, quos Titius voluerit, quam valere, cōmuniſtentia est, cuius supra meminimus: ad eam ve- rò, rationem illam non probo, quod, Titio non eligeante, cognati omnes censeantur instituti: nam, etſi id ita verum sit, magis tamen puto, in præ- dicta specie institutionem valere ex ratione, quam diximus in præceden- te: & hic enim, quanuis in voluntate Titij positum appareat, qui ex cogna- tis testantis, hæredes illius sunt, suprema testatoris voluntas in institutione ipsa deprehenditur, voluntas Titij coartans, ita vt, non quem absolu- tè velit, sed quem velit è numero cog- natorum, eligere possit.